
Stránka 1 z 3 
 
 

 

 

 

P R O G R A M O V É   Z Á S A D Y 

 
S D R U Ž E N Í   M Í S T N Í C H   S A M O S P R Á V   

N A   L É T A   2 0 1 1  –  2 0 1 3  

 

Sdružení místních samospráv ČR hodlá i nadále zůstat silnou a odvážnou apolitickou profesní 
organizací hájící zájmy obcí, městysů a měst na principech demokracie, vzájemného 
solidárního přístupu a rovnosti všech členů s cílem důstojného, soběstačného a 
nediskriminačního postavení obcí městysů a měst v systému veřejné správy s důrazem na 
spravedlivé dělení daňových výnosů ze státního rozpočtu. 
 
 

HLAVNÍ OKRUHY A ČINNOSTI SMS ČR NA LÉTA 2011 – 2013: 
 

Reforma financování samospráv 
 
SMS ČR významně oceňuje jakékoliv účinné snahy o odstranění neodůvodněných rozdílů 
ve financování samospráv ze sdílených daní. Cílem je nastavit systémový legislativní rámec, 
který povede ke spravedlivému rozdílu v příjmech nejchudších sídelních celků a hlavním 
městem na úrovni 2,5 násobku. SMS ČR bude i nadále podporovat přípravu takových norem, 
které umožní co nejširší regulační pravomoci samospráv. Důraz bude klást na urychlení 
přípravy nového zákona o dani z nemovitostí, regulaci hazardu i nové úpravě místních 
poplatků. SMS ČR bude usilovat nejen o vyrovnání současných nerovností, ale i o další 
podporu rozpočtů malých obcí, které tvoří významný podíl v systému územních samospráv. 
 
 
 

Příprava efektivního dotačního systému 2014+ 
 
SMS ČR podporuje snahy o transparentní, koncepční a účinné formy intervence, které vedou 
k vyváženému a udržitelnému územnímu rozvoji, k důstojnému rozvíjení venkova, jeho 
rezidenčních, hospodářských i krajinných struktur. SMS ČR bude prosazovat taková opatření, 
která povedou k razantním reformním změnám v poskytování dotačních podpor 



 

Stránka 2 z 3 
 
 

v programovém období EU 2014 – 2020. Stěžejní roli zde musí sehrát měřitelnost výsledků 
s cílem reálného zvyšování konkurenceschopnosti regionů. SMS ČR preferuje principy 
partnerství a subsidiarity s důrazem na podstatnou roli místních samospráv v rozhodovacích 
procesech.  

 
 

Boj proti korupci ve veřejné správě 
 
Členstvím v SMS ČR představitelé obcí deklarují jednoznačný odpor vůči netransparentním 
praktikám při nakládání s veřejnými zdroji. SMS ČR se zapojí do široké tvůrčí platformy 
neziskového sektoru s cílem podporovat účinné záměry boje proti korupci. SMS ČR podpoří 
každý legislativní návrh, který povede k eliminaci korupčního prostředí na minimum. Zvlášť 
významnou pozornost bude Sdružení věnovat problematice způsobů zadávání veřejných 
zakázek. 
 
 
 

Monitoring a připomínkování legislativních návrhů týkajících se samospráv 
 
SMS ČR jako nevládní apolitická organizace s celostátní působností je povinným 
připomínkovým místem pro tvorbu legislativních návrhů, které se týkají samospráv. Této 
skutečnosti Sdružení hodlá i nadále intenzivně využívat s cílem odvracet snahy o neúměrné 
zatěžování samospráv legislativními povinnostmi v samostatné i přenesené působnosti. 
Záměrem SMS ČR je usilovat o efektivní veřejnou správu a o příznivé legislativní klima ve 
vztahu k samosprávám. SMS ČR podpoří každý krok vedoucí ke zjednodušení legislativního 
prostředí. 
 
 
 

Hájení zájmů členských obcí v ostatních sférách činnosti 
 
SMS ČR nabídne i v následujících letech vlivnou platformu pro hájení zájmů svých členů. 
Aktivní členská základna, operativní struktura krajských organizací a akceschopná Hlavní 
kancelář budou i v následujících letech vytvářet podmínky pro řešení nenadálých problémů. 
Významným znakem SMS ČR zůstane i nadále princip solidarity mezi členy a využívání 
dobrovolné pomoci v rámci meziobecní spolupráce. 
 
 
 

Prosazování udržitelného a důstojného postavení venkovských oblastí 
 
Venkov, jeho postavení a vzájemná spolupráce napříč územím a sídelními celky je jedním 
ze základních principů, na nichž stojí existence SMS ČR. Podpora důstojného postavení 
venkova a jeho obyvatel dává SMS ČR smysl a obsah existence na další léta činnosti. SMS 
ČR bude důsledně dbát na zachování dostupnosti veřejné správy a služeb, které jsou 
s venkovem po desetiletí pevně spojeny. 
 
  



 

Stránka 3 z 3 
 
 

 
 

Výkonná struktura SMS ČR 
 
 

Členská základna 
 
Aktivita představitelů členských obcí je jádrem existence SMS ČR. Jen zdravý zájem 
o problémy fungování samospráv a snaha o jejich nápravu zdola jsou cestou smysluplné 
existence SMS ČR. Jednou z cest pro rozvíjení SMS ČR, posilování pozic a zvyšování 
efektivity jeho působení je rozšiřování stavu členské základny. To je možné pouze na základě 
dobrého osobního příkladu, předávání pozitivních zkušeností a kvalitní prezentace odvážných 
vizí a výsledků SMS ČR spojených s oživením veřejné debaty a prosazením řešení tématu 
daňové diskriminace obcí a měst (rozpočtové určení daní). Názory členské základny jsou 
kodifikovány v usneseních Republikového shromáždění a jsou závaznými regulativy činnosti 
Sdružení.  
 
 
 

Rada SMS ČR 
 
SMS ČR rozhoduje na principu vyváženého, demokratického a pluralitního názorového 
zastoupení všech regionů ČR. Tento záměr naplňuje nejvyšší orgán SMS ČR, Rada. Rada je 
složena především ze zástupců krajských organizací SMS ČR. Ty jsou významnými aktéry 
regionálního dění, zprostředkovávají aktuální situaci v krajích a vysílají podněty směrem 
k Předsednictvu a zaměstnancům Hlavní kanceláře Sdružení.  
 
 
 

Předsednictvo SMS ČR 
 
Nejvyšší výkonný orgán SMS ČR zpravidla tvoří významné a respektované volené osobnosti 
z řad představitelů členských obcí Sdružení. Členové předsednictva flexibilně určují chod 
SMS ČR, vyjadřují se k aktuálním otázkám uvnitř Sdružení, ale i k nejrůznějším 
celospolečenským tématům s důrazem na otázky samospráv a venkova obecně. Názory 
Předsednictva zpravidla tlumočí předseda SMS ČR a jeho místopředsedové. 
 
 
 

Hlavní kancelář  
 
Výkon vůle nejvyšších volených orgánů Sdružení bývá svěřen zpravidla zaměstnancům 
Hlavní kanceláře. Její personální kapacita je určena ekonomickými možnostmi Sdružení. 
SMS ČR bude v závislosti na hospodářské situaci podporovat další personální posilování a 
profesionalizaci Hlavní kanceláře. Hlavní kancelář je nástrojem koordinace a organizace 
aktivit, komunikace s členskou základnou, prezentace aktivit a reprezentace SMS ČR při 
nejrůznějších příležitostech. 


	P R O G R A M O V É   Z Á S A D Y
	S D R U Ž E N Í   M Í S T N Í C H   S A M O S P R Á V
	N A   L É T A   2 0 1 1  –  2 0 1 3
	HLAVNÍ OKRUHY A ČINNOSTI SMS ČR NA LÉTA 2011 – 2013:
	Reforma financování samospráv
	SMS ČR významně oceňuje jakékoliv účinné snahy o odstranění neodůvodněných rozdílů ve financování samospráv ze sdílených daní. Cílem je nastavit systémový legislativní rámec, který povede ke spravedlivému rozdílu v příjmech nejchudších sídelních celků...
	Příprava efektivního dotačního systému 2014+
	Boj proti korupci ve veřejné správě
	Monitoring a připomínkování legislativních návrhů týkajících se samospráv
	Hájení zájmů členských obcí v ostatních sférách činnosti
	Prosazování udržitelného a důstojného postavení venkovských oblastí

	Výkonná struktura SMS ČR
	Členská základna
	Rada SMS ČR
	Předsednictvo SMS ČR
	Hlavní kancelář


